UBND TỈNH QUẢNG BÌNH

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY        Quảng Bình, ngày     tháng     năm 2022

V/v tăng cường truyền thông phòng

chống dịch bệnh sốt xuất huyết

    Kính gửi:

   - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

 - Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 3212/BYT-TT-KT ngày 20/6/2022 của Bộ Y tế về

việc tăng cường truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Để chủ động

phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, đặc biệt trong thời gian sắp bước vào

những tháng cao điểm của mùa dịch, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị đẩy mạnh các

hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết, cụ thể như sau:

I. Nội dung khuyến cáo phòng, chống sốt xuất huyết

Sốt xuất huyết là bệnh truyền nhiễm cấp tính, có thể gây thành dịch do vi

rút dengue gây ra. Bệnh lây lan do muỗi vằn đốt người bệnh nhiễm vi rút sau đó

truyền bệnh cho người lành qua vết đối. Đến nay, bệnh sốt xuất huyết chưa có vắc

xin phòng bệnh và chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, biện pháp phòng bệnh chủ yếu

và hiệu quả nhất là diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy và phòng muỗi đốt.

Để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và mọi người xung quanh, mọi

người dân mỗi tuần hãy dành 10 phút để diệt bọ gậy/lăng quăng và thực hiện các

biện pháp phòng bệnh sau:

1. Kiểm tra, phát hiện và diệt lăng quăng trong các dụng cụ chứa nước

sinh hoạt bằng cách thường xuyên thau rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng chứa

nước, thả cá để diệt lăng quăng.

2. Thường xuyên thay nước ở các lọ hoa, thả muối hoặc hóa chất diệt bọ

gậy vào bát nước kê chân chạn, bể cảnh, hòn non bộ, khay nước thải tủ lạnh…

3. Loại bỏ các vật dụng phế thải, hốc nước tự nhiên, lật úp các vật dụng có

thể chứa nước không sử dụng, để không cho muỗi đẻ trứng.

4. Ngủ màn phòng muỗi đốt ngay cả ban ngày, mặc quần áo dài tay, dùng

bình xịt muỗi, hương muỗi, kem xua muỗi, vợt điện muỗi…để diệt muỗi và

phòng muỗi đốt.

5. Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các chiến dịch diệt bọ gậy/lăng

quăng và các đợt phun hóa chất phòng, chống dịch.

6. Khi bị sốt đến ngay cơ sở y tế để được khám và tư vấn điều trị. Không

tự ý điều trị tại nhà.

2

II. Về hình thức truyền thông

1. Tổ chức thực hiện chiến dịch truyền thông phòng chống dịch bệnh sốt

xuất huyết trên địa bàn. Phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông,

các cơ quan thông tin đại chúng và các đơn vị có liên quan triển khai các hoạt

động truyền thông về phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

2. Phối hợp với cơ quan truyền thông địa phương tăng cường đăng tải và

phát sóng các tin, bài phóng sự về các biện pháp, các thông điệp phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết.

3. Chủ động cung cấp thông tin về tình hình dịch sốt xuất huyết. Tập trung

truyền thông trước, trong và sau khi triển khai các chiến dịch diệt lăng quăng/bọ

gậy và chiến dịch phun hóa chất diệt muỗi bằng nhiều hình thức: đăng tải trên

website, truyền thông trên mạng xã hội, truyền thông trực tiếp tại các cơ sở y

tế… để người dân biết, phối hợp thực hiện.

4. Khởi động các tổ truyền thông phòng, chống dịch sốt xuất huyết trên cơ

sở các tổ COVID cộng đồng để đi từng ngõ, gõ từng nhà, vận động người dân

thực hiện các biện pháp để tự diệt muỗi, lăng quăng, lật úp các dụng cụ chứa

nước đọng không sử dụng, đậy kín dụng cụ chứa nước để ngăn muỗi đẻ trứng và

chủ động trong phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

5. Tăng cường truyền thông trong các cơ sở giáo dục để nhà trường, giáo

viên và học sinh biết và vận động gia đình thực hiện các biện pháp diệt lăng

quăng, bọ gậy, muỗi để phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết.

6. Lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết trong hoạt động truyền thông của các tổ chức chính trị - xã hội và của địa

phương; tăng cường nắm bắt dư luận xã hội, tổ chức truyền thông rộng rãi,

chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh, nguy cơ lây lan dịch bệnh để người

dân chủ động tham gia phòng, chống dịch trên địa bàn.

Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động truyền thông phòng chống dịch

sốt xuất huyết về Sở Y tế để Sở tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế, bản mềm gửi về địa

chỉ email: nghiepvuy.sytqb@gmail.com.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở ;

- Phòng Y tế các huyện, TX, TP;

- Lưu: VT, NVY.

 KT.GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

 Phan Thanh Hải

		haipt.syt@quangbinh.gov.vn
	2022-06-23T14:04:23+0700

		2022-06-23T17:02:09+0700

		2022-06-23T17:02:23+0700

		syt@quangbinh.gov.vn
	2022-06-23T17:02:43+0700